BPEAHOCT HA CMETKOBOACTBEHA EOUHULIA KB MPB OTBOPEH
AOBPOBOJIEH MEH3UCKU ®OHA - CKOMNJE 3A NMEPUOQ, 31.12.2017 - 31.12.2024**
VLERA E NJESISE KONTABILISTE KB FONDI | PARE | HAPUR VULLNETAR
PENSIONAL SHKUP PER PERIUDHEN 31122017 - 31.12.2024**
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UHOOPMATOP
2024 INFORMATOR

KB NMpB oTBOpPEH Aob6poBOneH
NMEeH3UCKN ébp”ﬂ - Ckonje

KB Fondi j paré i hapur
vullnetar pensional - Shkup

OCTBAPEH NMPOCEYEH FrOAULLEH NPUHOC HA AOEPOBOJTHUOT
NEH3UCKU ®OHA 3A MEPUOAOT 31.12.2017 - 31.12.2024 TOAUHA* /

TE ARDHURAT VJETORE MESATARE TE REALIZUARA FONDI VULLNETAR
PENSIONAL PER PERIUDHEN 31.12.2017 - 31.12.2024*

OcTBapeH npoceyeH roauiueH npuHoc Ha KB MpB oTBopeH Ao6poBoneH
neH3ucku coHp - Ckonje* / Té ardhura mesatare vjetore té realizuara né
KB fondi i paré i hapur vullnetar pensional-Shkup *

Mepuop / Periudha KB Mpeo / KB i paré
31122017 - 31122024 536% HomuHaneH / Nominal
31122017 - 31122024 047% PeaneH / Real
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BpepnHocT Ha cMeTkoBoACTBEHa eavHMLa / Viera e njésisé kontabiliste
*3Bop: Kb MpBo neHasucko apyiurso ALl Ckortje / **burimi: KB Shogéria e paré pensionale AD Shkup
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W3BELLTAJ 3A HATUTATEHU HABOMECTOLIU U TPAHCAKLICKU MPOBU3UU
3AMEPUO/IOT Of, 01.01.2024 - 31.12.2024 / RAPORT PER KOMPENSIME DHE

KOMISIONE TRANSAKSIONI TE PAGUARA PER PERIUDHEN 01.01.2024 -
31122024

HapoMecTouu* Wwiro rv HannatyBatue [pyLITBOTO 0, WieHOBUTE Ha
[06POBOHUOT NeHancku doHa Bo nepuopoeT 01.012024 - 31122024 roguHa. /
Kompensime* qé ka arkétuar Shogéria nga anétarét e fondit vullnetar pensional
pér periudhén 01.012024 - 31122024.

@

% o npugoHecu / % nga kontribute 250%
MeceueH % ol BpefHoCcTa Ha HETO
CpefcTBaTa Ha J06POBO/EH NEH3NCKM 0.075%

OHA, / % mujore e vlerés neto té mjeteve
té fondit vullnetar pensional

HagoMecT 3a npeMuH / kompensim pér transferim

6poj Ha aeHoBM / numri i ditéve < 360 10 eBpa / euro

He ce Haraka / nuk paguhet )

L 6poj Ha seHoBM / numri i ditéve > 360

*naBop: www.mapas.mk / *burimi: www.mapas.mk

TPAHCAKLIMCKM MPOBU3UM LUTO CE HATUIAKAA Off CPEACTBATA HA
AOBPOBOJIHUOT NMEH3UCKU ®OHA, BO NMEPUOOT 01.01.2024 -

31.12.2024** / KOMISIONET E TRANSAKSIONEVE QE ARKETOHESHIN NGA MJETET
E FONDIT VULLNETAR PENSONAL GJATE PERIUDHES 01.01.2024 - 31.12.2024**

HannatyBaH HagoMecToK oA npuaoHecu*
Kompensim i paguar nga kontributet*

Mepuopn / Periudha KB MpBo / KB i paré
01.012017 - 31122022 290%
01012023 - 31122024 250%

HannatyBaH MeceueH HaJoOMeCTOK Of BKYNHU HETO CPeACTBa Ha
KB MpB oTBopeH o6poBoneH neHsucku ¢oHp — Ckonje*
Kompensime mujore té paguara nga mjetet neto gjithsej

té KB fondi i paré i hapur vullnetar pensional - Shkup *

Mepuopn / Periudha KB MpBo / KB i paré

01012017 - 31122024 0,075%

*u3Bop: www.mapas.mk / *burimi: www.mapas.mk

MpwHocoT Ha Baluata yHavBMayanHa cMeTKa e MPOMEH/VIB U 3aBUCU Of, MPUHOCOT Ha Baluvor
[[06poBoNeH MeHancku hoHA, U of HapoMecToLMTe HariaTeHu o, BalueTo gpylumso koe
ynpaByBa co A06POBOSTHUOT NeHavcku coHp, / Rendimenti né llogariné tuaj individuale éshté
indryshueshém dhe varet nga té ardhurat né fondin tuaj vullnetar pensional dhe nga
kompensimet té paguara nga Shogéria juaj e cila menaxhon me fondin vullnetar pensional.

TPAHCAKLIMCKM MPOBU3UM LLITO CE HATUTAKAA Ofi CPEACTBATA HA
AOBPOBOJTHUOT NMEH3UCKU ®OH[ BO MEPUOAOT 31.12.2017 - 31.12.2024*

KOMISIONET E TRANSAKSIONEVE QE ARKETOHESHIN NGA MJETET E FONDIT
VULLNETAR PENSONAL GJATE PERIUDHES 31.12.2017 - 31.122024**

WU3sHoc Ha f WU3sHoc Ha )
WU3Hoc Bo TPOLUOK MO egHa WUsHoc Bo TPOLUOK Mo egHa
TpaHcakuuckm nposusum / [eHapu [  CMETKOBOACTBEHa TpaHCaKUMCKU NPOBU3UM | [eHapy [ CMETKOBOACTBEHa
omisione transaksioni Shumané eAnHuua /Shumae omisione transaksioni Shumané  ©AvHMuUa /Shumae
denaré shpenzimeve pér njé denaré shpenzimeve pér njé
njési kontablliteti njési kontablliteti
BKyI'IeH WU3HOC Ha TpaHCaKUUCKN BKyI'IeH WU3HOC Ha TpaHCaKUUCKU MpOoBU3UAU
npoBuaum nnateHn og Kb MNps ninatenu og, KB MpB oTBOpeH Ao6poBoseH
e Ao b onor OTOL03 A~ I 50 182054 e i &
Konje Bo nepmopot 01.01. - A -3l jithsej shuma e
31.12.5024 / Gjithsej shuma e komisioneve 15828300 0018 komisioneve transaksionale té paguara 50316600 0057
transaksionale t& paguara nga KB fondi i paré nga KB fondi i paré hapur vullnetar
hapur vullnetar pensional — Shkup pér pensional — Shkup pér periudhén
periudhén 01012024 - 3112202 31122017 - 31122024
| 7

*uasop: Kb Mpso neHaucko apywteo ALl Ckonje/
**burimi: KB Shoqgéria e paré pensionale AD Shkup

*uasop: Kb Mpso neHaucko apywuteo ALl Ckonje/
*burimi: KB Shoqgéria e paré pensionale AD Shkup

CrtpaHuua 1oa 2 / Fagja1nga 2



WU3BELLUTAJ 3A UHBECTULIMOHO NMOPT®OJINUO HA KB NMPB OTBOPEH JOEPOBOJIEH NMEH3UCKU ®OHA - CKOMJE CO COCTOJBA HA 31122024 /

RAPORT PER PORTOFOLIN E INVESTIMEVE TE KB FONDI | PARE | HAPUR VULLNETAR PENSIONAL - SHKUP ME GJENDJE ME 31.122024

% op BKyNHUTe
" " BpepHocTt
M3OABAUY / LESHUESI HA3MB / EMERTIMI Bomewapu/ | SPeACTRa L
Vlera né denaré pergjl hshme
OOMALLHN UHCTPYMEHTW / INSTRUMENTE VENDASE
OBBP3HWULIU /| OBLIGACIONE
OP>XABHW OBBP3HULIM / OBLIGACIONE SHTETERORE
. . [pxaBHu 06Bp3HMUM Ha PC MakegoHuja /
MuHucTepctBo 3a dmHaHcum / Ministria e financave Obligacione shtetérore t& R. s& Magedonisé s& Veriut 1.193.476.976 57,64%
BkynHo apxaBHu 06Bp3HuuM / Gjithsej obligacione shtetérore 1.193.476.976 57,64%
OENO3UTU /| DEPOZITA
MpoKpeawr Ganka AL} Ckonje / ProCredit banka AD Shkup AOIITOPOYHY 1 KpaTkopouHm Aenosnt / depozita afatgjata dhe afatshkurta 36.212.413 1,75%
Xank 6anka Afl Ckonje / Halk banka AD Shkup [nonropoyHu fenoaum / depozita afatgjata 25.002.732 1,21%
LLinapkace 6arka ALl Ckonje / Shparkase banka AD Shkup [AONrOpoYHY 1 KpaTKopo4HK Aenoaum / depozita afatgjata dhe afatshkurta 35.009.910 1,69%
TTK Banka Al Ckonje / TTK banka AD Shkup [fonropodHn aenosuv / depozita afatgjata 23.024.123 1,11%
BkynHo aeno3utu / Gjithsej depozita 119.249.178 5,76%
AKLIUN | AKSIONE
Ankanoug Al Ckonje / Alkaloid AD Shkup 0614yHM akumm / aksione té thjeshta 30.962.000 1,50%
CronaHcka Baxka Af] Ckonje / Stopanska Banka AD Shkup 06nyHM akumu / aksione té thjeshta 36.603.416 1,77%
BkynHo akuum / Gjithsej aksione 67.565.416 3,26%
YOENN BO UHBECTULIMCKU ® OHAOBU / AKSIONE NE FONDE INVESTIMI
OcTaHa™ MHBECTULMCKM POHA0BM CO BKYMHO y4ecTBO nomaro of 1% Bo noptdonmoto / Fonde té tjera investimi me pjesémarrje totale mé té vogél se 1% né portofol 5.363.520 0,26%
BkynHo yaenu Bo nisectuumncku goHposu / Gjithsej aksione né fonde investimi 5.363.520 0,26%
BKYMHO AOMALUHU MHCTPYMEHTU / GJITHSEJ INSTRUMENTE VENDASE | 1.385.655.089 66,93%
CTPAHCKU MHCTPYMEHTW / INSTRUMENTE TE HUAJA
YOENU BO UHBECTULIMCKU ®OHOOBU / AKSIONE NE FONDE INVESTIMI
BlackRock Asset Management (Deutschland) AG iShares STOXX Europe 600 UCITS ETF (DE) 15.654.885 0,76%
iShares ESG Aware MSCI USA ETF 81.918.127 3,96%
BlackRock Fund Advisors iShares ESG Aware MSCI EAFE ETF 69.220.245 3,34%
iShares MSCI ACWI ETF 26.013.493 1,26%
Vanguard FTSE All-World ex-US ETF 46.682.509 2,25%
The Vanguard Grou Vanguard S&P 500 ETF 92.289.508 4,46%
¢ o Vanguard ESG International Stock ETF 76.402.389 3,69%
Vanguard ESG US Stock ETF 66.639.004 3,22%
Xtrackers MSCI USA ESG Leaders 56.877.113 2,75%
DWS' Group GMBHII& GO C Xirackers Artificial Intelligence &Big Data UCITS ETF 1C 33.866.428 1,64%
Globax X Funds Global X Robotics & Attificial Intelligence ETF 16.046.963 0,78%
Pacer Advisors INC Pacer US Small Cap Cash Cows 100 ETF 14.744.722 0,71%
BkynHo yaenu Bo nHsectuumncku doHposu / Gjithsej aksione né fonde investimi 596.355.388 28,80%
OBBP3HULIN /| OBLIGACIONE
OpxaBHu 06Bp3HULM |/ Obligacione shtetérore
MwuHucTepcTBO 3a dmHaHcun Ha P Pomanuja / [pxaBHa 06Bp3HMUa; 13 roa.; 5,625%; 30/05/37 /
Ministria e Financave e R. s& Rumanisé Obligacion shtetéror; 13 viet.; 5,625%; 30/05/37 56.765.057 2,74%
OcTaHaTv ApxaBHW 0BPB3HILYM CO y4ecTBO nomarno of 1% Bo nopTdonmoto / Obligacione té tiera shtetérore me pjesémarrje mé té vogél se 1% né portofol 18.990.176 0,92%
BkynHo apxaBHu 06Bp3HuLM / Gjithsej obligacione shtetérore 75.755.233 3,66%
BKYMHO CTPAHCKU UHCTPYMEHTM / GJITHSEJ INSTRUMENTE TE HUAJA 672.110.621 32,46%
Mobapysan-a / Té arkétueshme 307.252 0,01%
MapuyHu cpegctea / Mjete monetare 12.367.749 0,60%
BKYNHO CPEACTBA / GJITHSEJ MJETE 2.070.440.710 100,00%)

CrpykTypa Ha noptdonuoto Ha KB MpB oTBopeH ao6poBoneH
neH3ucku coHA - Ckonje no rpynu Ha UHCTPYMeHTH [ Struktura e portofolit né KB

Fondi i paré i hapur vullnetar pensional - Shkup sipas grupeve dhe

instrumenteve

CtpykTypa Ha noptdonuoto Ha KB MpB oTBopeH Ap6po

NEeH3UCKU cboun. Ckonje no apxasa*/ Struktura e portofollt né KB Fondl iparé
i hapur vulinetar pensional - Shkup sipas shteteve*

LL; Fepmanuja mja
CrpaHcku Mapuunu cpeacTea / Ynenu - m#.;:mau / sajuapuja G?ermama °P:Huvljal m /
m:':uu / = "‘3’3%‘;‘” 026% Aksione té fonde % 0.79% r;gca
ol i akumm SR investimi vendase Heto Kpancreo / Ocranam / Té tjera
shtetérore té huaja Aksione vendase Mbretéria e Madhe 516% Makeponuja / Magedonia
366% 326% Mo6apysarba / Té arkétueshme 118% Hlevt 6754%
X o 2 o /. 001% Ja"o“"ja I -
1 [oMallHM ApXXaBHU Japonia

Aenosuty Bo

‘AOMaLLHY GaHKN vendase ua,
Depozita né bankla 57.64% Rumania
vendase 274%
576%
CAL/
SHBA
1826%
Yaenu Bo cTpaHcku
MHBECTULINCKN
/ Aksionené
fonde té huaja investimi

2880%

06Bp3HUALM |
(T A

2.03%

*CTpyKTypa o apxasy co y4ecTso Hag 0,5% of cpeacTsaTa Ha NeH3NCKM1OT hoHA /
* Struktura sipas vendeve me pjesémarrje mbi 0.5% té mjeteve té fondit té pensioneve

[o6ueajTe ro BawmoT rogyileH nsBeLLTaj Ha e-Maun U NpUAoHeceTe 3a No3apasa
XVBOTHa cpeaymHa. Moseke nHdopMaLwmmn Ha www.kbprvo.commk v ten. 02/32 43777 | II meeo o 4
Mermi raportin tuaj vietor me e-mail dhe kontribuoni pér njé mjedis mé té shéndetshém. O A O
wAvRTA REWEC
com.mk
CynepBu30p Ha KanuTanHo h1HaHCKPaHO NEH3VCKO OCKrypyBatbe e AreHLimjaTa 3a CyrnepBuaLja Ha kanmtaniHo hyHaHCHPaHO NeHancko ocurypysarse (MAMAC) wwwmapasmk Ten 02 3224229/
wamac Mbikéqyrés i sigurimit pensional me financim kapital &shté Agjencia pér mbikéqyrje té sigurimit pensional me financim kapital (MAPAS) www.mapas.mk tel. 02 3224 229

II PENZISKO

RARDWMERIA SOT!

Mé shumé informacione né www.kbprvo.commk dhe tel. 02/32 43 777

CtpaHuua 2 og 2 INektop: KaponuHa HakoBa / Lektor: Karolina Nakova



